Tabern. geminas quoque icones huius vnus plantae habet: vnâ titulo Ilicis cocciferae: aliam vitiosam, & vt videtur, ad libitum factam, nomine Cocci tinctoriae seu infectoriae: quam sanè nolimus in renouato Matthiolo adiectam.

Hist. Lugd. quoque frustra duas posuit icones. Scire debuit aut monere eius confarcinator, cum calyx complectitur glandem, immaturam esse, & principium eius. Priorem tradit his Synonymis: *Ilex aquifolia* Plin. siue *Ilex parua aquifolia*: *Phellodrys Coccifera* quibusdam Theophrast. lib. 3. hist. cap. 16. communi nomine *καρπύνη*: *χόννος* Bauh. Dioscor. *Chermes* Serap. Huic, inquit, Glans, rotunda, Calyce aculeis rigente, totamque ferè, vt Cerro, complectente. Nimirum immaturam glandem & imperfectam ac inchoatam tantum, nesciuit à completa distinguere. Posteriolem simpliciter cocci infectorii arbutulam nominat. Vt sub quo caelo versatus fuerit, ipsemet nescisse videatur.

Nec placet Amati iudicium inquietis. Grani tinctorii Plinio duas esse partes: exteriorem corticosam, quam *Cascolhan* Lusitanos & Plinium *Quisquilium* vocare. Non enim Plinium intellexisse uidetur, qui non grani exteriorem partem corticosam *Quisquilium* dicit ac intelligit, sed totum granum ipsum indifferenter, quod etiam coccum Ilicis alibi vocat idem Plinius.

*Ilex Aquifolia coccifera* du Choul in hist. *Quercus*.

Cornar. post tot Authores qui ante eum scripserunt, incertum se fatetur de cocci tinctorii ortu: & qui integrum eius Emblema ad Diosc. legerit, comperiet eum non nouisse discrimen inter coccum Ilicis, & coccum radicum, quem ait vocari *Zschirbitz* in Podolia.

Lacuna scribit Diosc. confundere coccum [ *La grana* ] cum planta quae eam profert, nempe Ilicis specie parua. [ *Enzinella* ] Quasi verò hoc nouum sit, fructus nomen pro planta sumi, & vice versa. Maioris momenti, quod ait, corticem tantum plantae adherere: nos etiam in foliis obseruauimus. Notatu dignum, si verum quod idem ait, vermiculos cocci ipsissimi puri sanguinis colore esse & in extremo gradu aromaticos: qui aliquantum aucti prodeant ex semine in terram deciduo, & innumera multitudine vicinos arreperere parietes. Idem & odoratos dicit: quod incolis examinandum relinquimus, potissimum an adedò sint aromatici hî vermiculi, vt hîc ait, quod à nemine alio haectenus proditum nouimus. Idem vult, coccum si simpliciter ponatur aut legatur apud authores, intelligendum esse istud, quod & nos statuimus.

Singularis & planè nobis videtur Anguill. quando de cocco & plantis cocciferis scribens ait: *Italis la Grana* dicta, vel *coccos baphica* nascitur in duabus plantis distinctis: *Ilice*, & in planta propria. *Coccus Ilicis* adhuc hodie reperitur in Prouincia & Sclauonia, vbi *Ceruach* vocatur, quod tincturam significet. Prouenit etiam in Macedonia, vbi similiter *Cheruach* vocitatur, sed cum aspiratione in prima syllaba. Haec ipsa planta profert eum liquorem, quem Theophr. *ὄφις* vocat, colore rubrum, substantia mellis: quo mulierculae illius loci fuci vice vtuntur, nam rubello degore curam commendat. Prouinciales *Chermes* nuncupant. Ast planta propria quae coccum fert, prouenit in agro Valentino Hispaniae: vbi radice propagatur, stolones emittens lignosos cubitales, foliis vestros Agrifolii, sed paruis admodum, in ambitu spinosis: & intra foliorum pediculos grana progignit multò pulchriora melioraque I-lignis. Haec eadem nascitur in Creta, vbi *καζοπίνη* vocatur: ibique grana colliguntur circa Festum S. Crucis, quod aliis temporibus colligi nequeant, sicuti grana *Pimpinelle*. *Chermes* & coccus Arabum & Graecorum eadem res est, vt patebit conferenti vtròrumque scripta. Haec Anguill. Quem vt sagacissimum alioqui Botanicam miramur non aduertisse coccum in Prouincia in propria arbore Ilicis specie, vt à nobis descripta est, & ab *Ilice*, tamen diuersa, nasci, non minùs quam in Hispania: quam & eodem modo propagant. Mirari item subit, eundem inter glandiferas arbores non reposuisse. Sanè videtur ei *Ilex coccifera* non benè cognita fuisse, quicquid tandem de ea tradat. Clusius profectò, qui diligenter Hispanicas plantas perquisiuit, vnicam tantum obseruauit cocciferam Ilicem. In *Ilice* maiore seu arborea, de qua antea egimus, in Hispania nullos coccos obseruauit, sed tantum granum nigricans sicut & nos in Gallia Narbonensi. Planta igitur quam Anguill. proprie cocciferam appellat ac describit eadem nobis est cum *Ilice coccifera* Prouinciae & Hispaniae.

Nec minor admiratio nos habet, vbi Anguill. apud Theophr. *ὄφις* scripserit succum esse. Nec nos, nec vllus alius, quicquam tale apud Theophr. legimus, aut ab aliis proditum legimus. Aut si maxime etiam succum talem obseruauit, qualem de-

Corna not.

Vermiculi aromatici.

Ceruach.

Cheruach.

Hyphear Theoph. quid Anguill.

Gazopri- nos Creta.

Anguill. opinio refut.

Ilex coccifera proprie Anguill.

Anguill. effictum Hyphear ex- plōsum.

scribit, nihilominus reprehensione non carebit, quod ei nomen *ὄψις*, rem longè diuersam, vt sub Vilco ostendimus, ausus sit affingere.

Dodon. iudicio vnius tantummodò *ὄψις* meminit Theoph. Duo tamen genera posteritati obseruata, nempe glandiferum tantum, quod vocat, [ nobis Ilex arborea ] & alterum Coccum ferens, à Diosc. sententia aliena esse. Ilicem siquidem lib. 1. inter *ὄψις* refert: alterum verò lib. 4. sub titulo *κόκκος ζαρμίνος* describit. Sed hoc peculiare idem Dod. annotat: Coccum ferentem Ilicem quandoque vnico caudice arborem attollit: sæpè tamen fruticantem esse: Glandem [ si quando proferat ] puillam gignere [ nos magnam satis obseruauimus, vt dictum. ] Hallucinari eos, qui Chermes ab infectorio Cocco differens esse opinantur, & circa radices alicuius herbe veluti Pimpinella reperi ac colligi. Hæc Dodon. qui suam iconem ex Clus. habet, suamque descriptionem, partim ex eo, partim ex Theoph. cuius videtur. Nondum etiam ei concedimus simpliciter. Theoph. vtramque Ilicem non agnouisse: rationes suprà diximus. Rarum etiam esse videtur id, quod Coccum baphicam, vnico tantum caudice arborem vidisse tradit. Nic Reusnerus, vir Cl. necignobilis Poëta Germanus, vtramque Ilicem ex Theoph. eandem putasse videtur, etiam in suis Emblem. eleganti Tetrastrycho sic celebrans:

Fortius vmbrosa nihil, aut secundius vsquam  
Ilice, quæ Viscum n. bile fronde parit.  
Et præter glandem, fert Coccum læta rubentem  
Et folijs semper fronder amœna suis.

Coccifera  
Ilex arbor  
rescens  
Dod.

Monachi  
mar.

Synonyma  
ling.

Prinos.  
Coccos  
Hipp.

Coccus  
Phanicem.

Scarlatum  
Carmesinum.  
differt à  
Cocco.

Locus &  
delictus.

Diosc. il-  
lustr. &  
correct.

Plinius de  
cocca.

Ilex coccifera, *κόκκος ζαρμίνος* Græcis: *ὄψις* Pausania: Lat. *Coccos Baphica*, sed *Grana tintori* aut *infecij* vel *Kermes* nomine potissimum Septasius cognita. *ὄψις* Theoph. vt vult Rob. Const. Hipp. *κόκκος ζαρμίνος*: Plin. *Coccos* vocat. Arab. *Chermes* vel *Kermes*, vel *Charmes* vel *Chermas*, *Quermes*, & *Alkermes*: Tot enim modis scriptum inuenimus. Nec dubium, esse Chermes Serap. quoniam vniuersum caput Diosc. excerpit. Myrepsus *sericum ex Grano Ilicis* dixit. Grana Theoph. *κόκκος ζαρμίνος* videtur nuncupasse. Cetera prius dicta. German. *Scharlachbeere*, & *Scharlachgrân*. Gal. *Graine d'Escarlata*, *Vermillon*: Item simpliciter, *Graine*. Ital. *Grana de tintori*. Hisp. *Grana para tennir*: & *Grana en Grano*. Castell. *Cascolia*, arbor & grana: quæ vox à Cusculio Plinii detorta videtur. *Grana de tintoreris*. Catal. *Cascol* & *Quasque*. Portug. *Gran de Cascol*. Tinctura *Scarlatum* dicitur: quibusdam *Carmesinum*. Non tamen est genuinum illud de quo mox trademus sub Pimpinella. Coccum verò hoc Græcorum, vel Chermes Arabum à Chermesino vulgè dicto diuersum est, vel tinctorum iudicio, qui Granam vocant, *Graine*: Chermesinum verò quod ex herbe radicibus colligitur, *Carmesini*.

Optimum Coccum Diosc. gigni tradit in Galatia, & Armenia, deinde in Asia & Cilicia: locum postremum obtinere quod in Hispania prouenit. Sed ea vox Asia [ *ἀσία* ] mendisuspicionemini vacare, visa est doctis: quoniam & Galatiam & Armeniam Asiæ regiones esse constat. Ided quidam eam vocem planè expungendam censent. Alii Asiam pro Lydiæ ciuitate, Asiæ, vnius ex mundi quatuor partibus accipiendam censent. Sed interim sciendum, an ibi etiam Coccum proueniat. Nos nihil decernimus de regionibus nobis incognitis, hoc est, non illustratis. Probabilior tamen nobis videtur doctiss. Sarraceni coniectura, qui *ἀσία* vel *Παρθία* reponendum censet: quam sanè ex Plin. hausit: qui ait: Gigni & in Galatia,

Africa, Pisidia, Cilicia. Pessimum in Sardinia. Et alibi etiam Lusitaniæ grana celebrat. Dixerat autem prius: Coccum Galatiæ rubens granum, aut circa Emeritam Lusitaniæ, vt dicemus in terrestribus in maximala laude est. Verum vt simul peragantur nobilia pigmenta, anniculo grano languidus succus: idem à quadrimo euandus. Ita nec recenti vires nec senescenti. Item alibi: Est genus Cocci Ilicis, in Attica ferè & Asia nascens, celeritè in vermiculum se mutans, quod ided Scolecion vocant, improbantque. Principalia eius genera diximus. Ceterum quod Diosc. viliissimum omnium Hispaniæ Coccum dicit, nequaquam ei subscribit Lacuna Hispanus, qui longè excellentissimum in multis Hispaniæ partibus colligi testatur, ac tale quidem, quod facillè cum Galatico & Armenico possit comparari. Magni etiam fieri quod in Sezinbia, parte Lusitaniæ crescat: immò illud reliquis omnibus præferi. Quod verò ex Africa Barbaria aduehitur multò minoris esse virtutis ac valoris. Cui sanè fidem nequaquam derogamus, maximè cum ipsemet etiam Plinius Lusitanicum ( quæ Prouincia Hispaniæ contemina est ) in maxima laude potuerit, quippe imperatoris dicatum paludamentis. Crescit, inquit Clus. multis Hispaniæ locis, in Narbonensi etiam Gallia & Prouincia. ( vbi & ipsi multoties vidimus & legimus ) Nec dubium quin & plurimis aliis, sed non vbique Coccum gerit. Nam iis solum regionibus, quæ Mediterraneo mari vicinae sunt, & magno Solis ardore torrentur, nasci animaduertebam. Sed neque istuc perpetuò fert. Cum enim frutex adè adoleuit, vt glandem alere incipiat, Coccum non gignit: idèoque solent incolæ quadriennes aut adulescentes frutices vrere, vt proximo anno nouelli resurgant, qui deinde singulis annis aliquot subsequentiis Coccum ramulis inharere, instar exiguorum Pisorum coloris cinerei gignunt. hunc pueri & mulierculæ colligere solent, & mercatoribus vendunt, qui magna eius copia coacta, deinde præparata, in Emporia mittunt. Nascuntur etiam inter Hierosolymam & Damascum Ilices cocciferae, ex quibus incolæ, teste Bellon. colligunt Coccum [ *Graines d'Escarlata* ] & mercatoribus Venetis vendunt, qui emunt in omnibus Mundi partibus. Arbuteula Ilicis cocciferae circa Monspelium euulsa & in hortos Stuckardianum & Montbelgardensem E. Celi. transplantata, hymèque reposita plures annos durauit. Sed nec flores, nec Glandes, nec Coccos protulerunt.

Colligendi modos suprà ex diuersorum observationibus ostendimus. Illud addendum in Gallia Narbon. ac fortè etiam alibi, non legi Coccum annuatim, sed cum anni temperies tulerit. Nam si Ver pluuium fuerit, omninò deperit. Ad hanc verò messem, ingens hominum turba vndique tam ex locis vicinis quam remotioribus concurrunt. Ordinatum omnes procedunt, vt nemini ordinem aut prauertere, aut anteuertere liceat, magistratibus etiam prohibentibus, ad quam item leguli, si Bened. Curtio credendum, in campo decubant, à quibus tunc mercatores Coccum ipsum emunt.

Ast vnus aut alter scrupulus restat eximendus in Diosc. Is tradit nasci Cilicium Coccum in Quercubus, exilis cochleæ similitudine, quod illius regionis mulieres ore legant & coccum vocitent. Vt de posteriori prius dicamus, fatemur cum Marcello, non intelligere nos in quem usum ab incolis mulieribus ore auelli aut excipi opus fuerit, & pro, *τὸ σφύρον* aliter quondam legi potuisse.

Delictum  
ab aliis.

Non ubi  
que coccum  
fert nisi  
maius.

Qua non  
ferat.  
Culum.

Satis.

Non qua  
ramus  
Coccos.

Ordo pluri-  
cus in le-  
gendo Cu-  
co.

Dua diffi-  
cultates ex  
Diosc. expo-  
sita.

Annotat Sarac. in Vet. legi, *ἡ σκουμάνη* nri: sed Scholion esse, al. *σκούμανη*. Sed neutra lectio placet. Nam ad quid ferro opus ad tantulas bacculas legendas? Et *σκούμα* seu luxatio, quid hic doceat? Marcellus putat aliquid substituendum quod tempus designet, quo legendus sit Coccus. Idem Cornar. pro *τῷ σκούματι*, substituit *ἐν τῷ ἔθει*: æstate. Quæ lectio fieri quidem potest, si cum Diosc. mente consentiat. Sed quis id nouit? Plin. de hac re nihil: nihil Theophr. Aut quid si relicta vulgata lectione dicamus mulieres ex ramis auulsis ore decerptum dentibus contriuisse, & in Pilulas redegitse, ne inde nascerentur vermiculi? Aut quid si cocci genus aliquod magnum illud fuerit, quod & ore & manibus decerpi mereretur? Sed meræ hæ sunt coniecturæ. Retineamus tantisper Cornarii lectionem, donec certiora aliquando inuestiget posteritas.

*Altera difficultas, de Cocco Cilicis seu Quercus.*  
Sed quid? in Quercubus [*ἐν τοῖς δρυῖν*] etiam nasci Coccum? Infelicem verò Germaniam aliâque nobilissimas Prouincias, quæ tot alant Quercus quas nec vnica vnico, quod quidem obseruatum sit, beatit Cocco. Quapropter meritò diligentissimus Anguill. hanc lectionem Diosc. digere nequiuit, sed *ἐν τοῖς πρῖνοις* seu *ἐν τοῖς πρῖνοις* reponi voluit. Hic suspicio nobis oritur, ne fortè Dioscor. Ilicem generica voce *δρυός*, qua omnes glandiferas arbores intelligi in principio huius l. diximus, complexus sit, aut fortè Ilicem arboreâ. (si modò ea sit alicubi Cocifera, quod ex Theophrast. aliquis suspicari possit, hætenus verò nescitur) sed prior opinio magis arrideret, nisi priùs *δρυὸν οὐρανὸν* dixisset. Et quid opus fuit denudò obtrudere *δρυός* vocem? Et si *ἐν τοῖς πρῖνοις* legendum sit, Cur de Cilicio potius id dicat Diosc. quàm de Galatiatico & Armeniaco? Quæ rationes nos mouent, vt nondum certam & indubitam Anguillaræ lectionem agnoscamus. Atque ex hac quidem velitatione nos retraheret in assensionis portum Marthiolus, si ei viro, fingere consueto, fidem auderemus adhibere. Ait enim: Coccum inuenisse se in quibusdam Quercubus Boh. Et rursus in post. com. quod in Quercubus inquit, nascitur Coccum (vt Dioscor. in Cilicia nasci scribit) copiosum quoque in Bohemia prouenit. Primum quod à me visum est, truncum ferè totum occupabat non infimæ Quercus, non longè Poggibroii in leporario, quod Parcum ferarum vocat Cæsaris Ferdinad. deinde aliis etiam in locis: sed cū ab incolis non cognoscatur, quotànus perditur. At qui in Polonia vbi etiâ copiosè prouenit, nō desunt, qui illud diligenter legant. Hæc ille.

Infelices verò nos denudò & omnes cæteros Medicos aut Herbarios, qui tot Querceta per tot nobilissimas prouincias minùs sanè septentriales quàm Bohemia ac Polonia, rarissimarum tamen harum diuitiarum participes nunquam facti, in hanc usque diem, pace sanè Matthioli, dubi hæreamus, an vsquam locorum vnquam in Quercu natum sit Coccum tinctorium: de hoc enim agitur, & intelligit Matthiol. Optassemus sanè tantum naturæ scrutatorem graphicè docuisse formam, magnitudinem, cohesionis modum, colorem, saporem, tempus, cæteraque quæ ad illorum naturam intelligendam facerent. Item an planè conueniant, atque aded nihil aliud sint, quàm veluti Cocci Ilicis. Quod quia non fecit, nec testem, vel vnum, vel plures produxit, qui cum ipso Cocco in Quercu viderint: quia item Medici & Herbarii illorum locorum nihil hætenus, quod equidem nobis constet, istarum raritatum [fortè sibi solis seruantes] communicarunt,

Tom. I.

aut aperuerunt, tantisper bona Matth. venia dubitabimus, num verum Coccum tinctorium viderit in Quercu, donec Medici aut Sepiasarii istorum Regnorum nos doceant certiora. Interim, tam iis, quàm cæteris rei herbariæ studiosis considerandum relinquimus, an non fortè viderit Matth. illud excrementum rubellum quod Lob. & nos quoque non semel obseruauimus tam ex trunco quàm è mediis foliis enatum, sed Cocco tinctorio maius: similia ferè & passim videas in foliis Fagi. Si sic? Cum Cocco Cilicio Dioscoridis conferre non debuit, minùs verò idem dicere. Mirum etiam nobis videtur, ad quid Poloni istud tam diligenter legant?

Cæterum Coccus Baphica, teste Dioscor. vim habet adstringentem: cuius ratione vulneribus neruisque sauciatis trita ex aceto conuenienter imponitur. Et Plin. Coccum Ilicis, inquit, Vulneribus ex aceto recentibus imponitur: Epiphoris ex aqua & oculis suffusus sanguine instillatur. Galeno Granum tinctorium adstringentem simulque amaram qualitatem possidet. Vtraque sine morfu desiccatur. Proinde ad ingentia vulnera congruit & ad neruorum vulnerationes. Sed tunc ipsum quidam cum aceto terunt: alii cum oxymelite. Eximiè conferre hoc granum mulieribus abortientibus cum pari thuris pondere in potu sumptum: id quod & Fuchs. & Matthiol. testantur, qui ait, mulieres Italicas puluerem Cocci infectorii non infeliciter sumere ex ovo sorbili, pauco addito thure vel mastiche ad prohibendum abortum. Idem affirmant mulieres Lugdunenses & Gallæ pleraque: atque aded Amatus se eum mulieribus ab abortum pronis magno iuuentu exhibere solitum testatur. Nostro tempore mulierculas Monspelienfes & Nemausenses in difficili partu & collapsis viribus eius pulueris scobem ex vino, aut ipsam etiam Confectionem Alkermes non sine fructu hausisse scimus, quod & Clus. obseruauit. Quædam etiam eâ vel ante partum, tanquam sacra anchora se muniunt, ad quam necessitatis tempore confugiant. Roborat enim partes, siue prædictis qualitibus manifestis, siue etiam [vt quibusdam placet] totius substantiæ familiaritate, quam dicunt habere cum corde præcipuam. Medicis certè Monspelienfisibus nihil præsentius in quouis casu præcipiti, & morbis acutissimis, Apoplexia, Paralyfi, & similibus esse scimus. Mesues eam ad cordis palpitationem, syncopem, mentis alienationem seu desipientiam, & in ætorem sine causa manifesta celebrat: facultates enim nostrum corpus dispensantes mirificè roborare testatur. Efficacissima, inquit Syluius, multorum etiam Regum in Gallia testimonio est probata, maximè in quibus vel longo morbo fessis, vel iam moribundis, vel ab eo reualescentibus, natura languet: etiam si quibusdam maximè improbari audiam, dicentibus Coccum baphicam solùm astringere, & suo colore rubro sanguinem & spiritum similitudinis ratione magis ad se distrahere & dissipare, quàm cogendo firmare. Præterea lapidem Cyaneum [qui eam quoque ingreditur] vomitu & deiectione purgatorium, naturam turbare tantum, & humores melancholicos exagitare, ob quantitatem tam exiguam non vacuare. Ac prior obiectio non maioris momenti nobis videtur, quàm si quis de vino rubro & astringente idem diceret, quod tamen vel magis illud præstare posset. De lapide Cyaneo: etsi Syluius illam probabili satis ratione diluere conatus sit, aliud considerandum putamus. Nam ad quid vomitoria atque purgan-

Vires & Vfus. Vulnera. Neruis lasi.

Epiphora. Oculis suffusi.

Preparatio Abortus.

Difficili partus.

Confect. alkermes Vires com. feil. Alkermes.

Syluii opinio reuocatur.

miscibimus cardiacis & ad robur viscerum destinatis, vt in eadem compositione, quod ille pretendit, denuo ea castigemus? Omitte, & recte castigaueris. Non ideo minoris momenti, nostro sane iudicio, fuerit confectio Alkermes: immo vel multo nobilior, quippe quae pacatius generosius, & nullo impedimento turbata, munere suo cardiaco strenue sit functura. Et nouimus viros praclarissimos, etiamque Medicos quosdam apud Monspelienses celeberrimos, aliquando eiusdem fuisse sententia.

Quaestio de compos. confect. Alkermes.

Iouberiti sententia.

In eius vero compositionis fabrica potissimum dubitatur, vtrum sit melius, Grani tinctorij succum, qui sericum nondum infecerit vsurpare: an ex serico eo tincto resumere ac mutuari. Sagacissimus Medicus Iouberitus sericum a Mesueo non frustra requiri existimat, cui succi copia esse potuit: sed vtriusque copiam & qualitatem expeti, quem etiam crudum sericum & in substantia [ vt vocant ] ipse Mesues permultis aliis immisceat cardiacis. Eiusmodi autem Serico, vt verum fateamur, paulo magis quam nihil virium. Illique sane vires cardiacas tribuere videtur tota ferè Medicorum schola, fide potius implicita, quam ratione bona & aperta. Malimus igitur ipsummet succum accipi, si haberi possit: [ potest autem ab iis qui incolunt eas regiones vbi nascitur, ] aut ex succo granorum recenti & saccharo Syrupus parari potest, vt & cum aliis succis sit, cui succus pomorum & aqua rosarum addi potest [ absque serico crudo ] ex quo deinde & caeteris addi solitis confectio praestantissima, quando lubet concinnari queat. Aurum quid in ea possit aut praestet, norunt Sapientes. Haec res non est huius instituti.

Manardus repreh.

Non tamen probatur nobis Manardus in censura Mes. scribens ad eam confectioem se nunquam prostiturum suas pecunias, quod neque in serico vocato, neque in cocco, vel Baphica vel chermes, agnoscat vim nisi constringentem: laedere cor potius, quam iuuare, &c. ei dubio, inquit Apollo, mentem adhibuit Syluius, at difficultate perterritus, insolutum reliquit, nos soluere tentabimus, Sed Deus bone, quam elumbi conatu: ad adstrictionem recurrit, ad rosarum succum aut liquorem stillatitium [ de quo non quaeritur, ] ad colorem succi, qui sanguineam dirigat massam atque defacet coloris familiaritate. Miserabilis erratio, ac Medico Philosopho indigna, quaecunque a colore sumitur ratio. Sufficiat scisse adstrictionem quam Dioscor. & Gal. nos docuerunt, & sensus ipse, vt de substantia familiaritate nihil tradamus. Sufficiat item scisse, Ambram, Lignum Aloës, Cinnamomum optimum, Moschum & caetera quae hanc confectioem ingrediuntur, partim & ipsa cardiaca atque adeo etiam cephalica esse, partim succo Cocci baphicae, quae basis est eius compositionis, pro vehiculo esse ad partes principes, quas roborat, muniat, atque sua adstrictione a vaporum & humorum ingluuie tueatur, aut ipsos etiam spiritus dissolutos cohibeat, & retineat in officio. Tota autem confectio odoris iucunditate non modo oblectat, sed & corroborat, & corporis spiritus vehementer reficit, animumque exhilarat. Sed de his disputent otiose alii, dum nos hic dissertationes fugientes, recensendis & enarrandis viribus immoramur.

Vulnera cap.

Linamentum ex Cocco.

Fallop. Expof. in lib. Hipp. de Vuln. c. Solemus inquit, in vulneribus capitis linamentis vti ex serico grano infecto, ne sit autem chermesinum, quod tingitur vermiculis illis: at si è cocco aut Grano fiat, praestantissimum est, non ex Vermiculo nato in cocco, sed ex cocco ipso, quoniam

linamentum illud vim habet adstringendi. At quia ex navigationibus Indicis adueniunt vermes, quibus purpuram illam mentiuntur, ideo semper obseruavi fugere, cum non possim scire, an ex vero cocco, vel ex vermiculis sit tinctura illa.

Vermiculi color.

Iam vero nihil pretiosius, & in maiore fortuna honestius hodie habetur quam coccum, & eo intinctus pannus Scarlatinus dictus, quo Reges quondam a priuatis, nunc nobilitas a plebe vix discernitur. In pretio & honore merito habendum, nisi corrupta morum disciplina, calcatisque sumptuariis legibus, ceu aranearum telis, promiscuum plebi eum colorem nostra tempora fecissent. Vestes scimus eo infici admirabili furo: Atque vt fileamus, Galatiae, Africae, Lusitaniae granum cocci imperatoris, vt Plin. ait, dicatum paludamentis. Coccina autem, vt habet Martialis, aut vt Lampridius, indumenta coccea, quae scilicet cocci colorem imbiberunt, olim plurimi fecit Antiquitas, vel hoc vnico argumento, quod coccum Imperatoris paludamentis dicatum proderit Plin. Huius puluisculo & hodie lanas inficiunt vivido illo colore, qui in rosismicat, quo aspectu nihil gratius, & in purpuras Tyrias, Dibaphasque aut Laconicas. Etenim Tyrio primum tinctas, mox ex cocco tingere mos erat, aut contra, notante Dalecham. Nam & tertio, quarto & quinto saturabantur, vnde nomina illa vestium, Monocoros, Tricoros, Tetracos, Pentacos in vitis Principum.

Coccina Coccea in Aumenta.

Color quilibet.

Nunc etiam, vt tradit Const. ex cocci & Bersillii faece pigmentariorum Lacham paratur ad rubrum saturum. Non autem illam Lacham intelligimus Arabum, quod cancamum est Graecorum, hodie ignoratum, vt putatur: sed illam pictorum. De qua etiam doctiss. Fuchs. lib. de comp. med. qui aliam Lacham tradit ex Arabum secta, gummi scilicet Kermes, siue Alkermes, ex quo carmesinus color paratur.

Lacham pigmentariorum.

Gummi Kermes.

COCCVS RADICVM.

DICTUM vulgo CHERMESINVM, quod ex herbae radicibus colligitur, Cramoisique dicitur, iam iam tractat. dum venit. Ex sanguisorba igitur [ attestante Hermol. in Diosc. ] radice, quibusdam locis, vt ferunt, vermiculus eruitur, qui curatus, sericis praecipue tingendis purpuram facit incomparabilem. Inuentus casu, excrementis gallinaceorum ita coloratis, nam & vsus purpurae, vt est apud Iulium Pollucem ab Hercule videtur institutus, conspecto canis rostro, qui purpuram deuorasset, infecto. Igitur Purpurissimum ex hoc vermiculo Carbasinum a praestanti amphitheatralium velorum [ vt arbitratur idem ] colore dicitur. Quidam carmasinum appellant colorem: quoniam vermiculus hic Punicam linguam carmes appellatur, quemadmodum & coccus. Potest & ab vrbe charmi, quae Sardibus est, nomen accepisse coloris, quod lanas inficere Sardibus ceptum sit, vt inquit Plinius. De hoc vermiculo nihil apud Veteres inuenias. Hermolao subscribunt cardanus, Amat. Corn. Lacun. Monach. Matth. & Apollo, quamuis & ex alia quoque nasci credant. Sericum [ inquit Card. ] tingebatur apophyse quadam Bibinellae, sed nunc maior copia grani, quod est Ficu Indica prodit. Karbisinum porro, quo floribus ille ruber color efficitur, a Kermes Arabum longe alia res est. Hoc siquidem ex Ilice colligitur, illud autem [ vt Amatus quoque

Sanguisorba.

Vermiculus.

Purpura. Quomodo inuenitur.

Purpurissimum. Carbasinum. Vnde. Carmasinum. Carmes. Coccus.

Bibinella. Karbisinum. Non est Kermes Arabum.

testatur

Ad Saxifragiam.  
Locus

teatur] ad radices Saxifragiæ nascitur, Pimpinellæ similis, non solum in Italia, sed Polonia, & aliis variis regionibus: nec tantum ad radices prædictæ, sed etiam ad Farraginis, Parietariæ, & aliarum herbarum, Lentis magnitudine, vt Coccum Illicis, quod ocyssimè quoque in vermiculum vertitur, ni vt decet tractetur, vnde quidam Coccum Scolection dici apud Plinium arbitrati sunt. Sed hic scire licet, quod ab hinc sex tantum annis, ex insulis nouiter repertis in Hispaniam aduectum fuit & inde in Italiam, tanti magisterii & coloris supremi, vt illius vnica vna superauerit opus confectum libræ vnus vulgati Carbisini: quâ de causâ, Venetiis sericum carbisino infectum, vilissimo pretio habetur: imò nigrum carbisino carius venditur. Ait autem hoc in loco Constantinus eos verba Plinii negligenter legere, qui credant, rubes granum illud, cuius infectio vsus est parando carmesino colori, Scolection esse Plinii: cum hoc coccum sit Illicis, illud verò tuberculum quoddam rubrum & excrementum, nõ fructus, in quibusdam plantis concretum.

Meminit Cornarius cocci ad radicem herbe similis Plantagini, Arnoglossum appellatæ, in Sarmatiæ ad Russiam spectante Podolia nascentis, vulgò *Ischirbitz* dicti, voce ex *Kermes*, vt putat, corrupta, ex quo panni inficiantur, qui color *Scharlach* & *Chermesin* à Germanis vocetur. Quòdque vbi colligatur hoc granum, quinta parte talenti, quod centenarium dicitur, vel quinque, aut sex aureis Rhenanis veneat. Verum inter exsiccandum ac præparandum, dum in puluillum redigatur, tantum ipsi decedere, vt ad nos allatum libræ vnus pondus triginta, aut quadraginta plus minus aureis valeat. Et addit, grana singula singulis radicibus adnascencia Lentis magnitudinem non excedere. Et hæc vera esse, ac ideo Veteres longè suâ opinione falsos esse. Verum fallitur ipse Cornarius, qui inter Carmesinum adherens radicibus Pimpinellæ, aut herbe similis Plantagini, Arnoglossæ dictæ, & Charmes siue coccum Illicis nullum discrimen nouit, ac ideo non distinxit. Quare etsi grana infectiora nunc etiam ad radices herbe cuiusdam inueniantur, non propterea Veterum Coccorum suorum natales, & originem, nascendique modum, vt falsò Corn. assumpsit, nesciuerint. Ad tincturam autem Carmesini panni, grana, quæ in aliquibus locis ad radicem vulgaris Pimpinellæ colliguntur, inseruire, testatur Lacuna, qui ex Peru quandam granorum speciem adferri scribit, quæ in illis partibus *Cochinella* vocatur.

Monachi in *Mes. dist. 1. cenf. 4.* supra confectio-nem *Alkermes*, duo principaliora granorum tincto-riorum constituunt genera. Vnum, quod simpliciter, absolutè, & quasi autonomastice, granum tinctorum & *Coccus baryca*, dicitur: & Alterum, quod non absolutè granum, sed granum *Chermes*, vel simpliciter *Chermes* [vt proprie vulgus vocat, nuncupatur. Et hoc granum est, de quo *Mesues* intelligit in præsentem, & aliis pluribus locis. quo videlicet grano vtuntur tinctores solummodò ad tingendum setam, quæ postea à *Chermes*, vel *Kermes*, vel *Charmes*, vel *Charmas*, *Chermesina*, aut *Charmesina* cognominatur. Et reperitur hoc granum ad radices quarundam herbarum, sed abundantius ad Pimpinellæ, & proprie ad illas, quæ sunt annosa & crassa: quasi in superficie terræ. Rustici quidem in pluribus Italiæ locis colligunt, & præcipuè montanis & asperis. Vtrumque enim tam coccum, quam *Chermes* apud tinctores notissimum est. Nonnulli ta-

men ignorantes *Chermes*, coccum intelligunt, ob id, quia in exordio, præsentis descriptionis legitur declaratum, quòd sint grana tinctorum. Sed hi decipiuntur quoniam *Chermes* est aliud à *Cocco*: & hoc multis est clarum. Vnde aliqua res tincta in *Cocco*, coccinea dicitur: quæ autem in *Chermes*, *Chermesina* vocatur. Quando autem *Aromatarii* volunt huiusmodi confectioes parare, in quibus ingreditur ipsa seta tincta, ab ipsis tincto-ribus possunt eam emere. Et aduertendum quòd ipsa seta debet esse recenter tincta, quòd auctor notauit, cum dixit: Et proprie: super cuius tinctura non præterit spatium extensum. Hoc autem diximus quia scimus quòd plurimi, cum inueniunt in receptis setam tinctam in *Chermes*: accipiunt scissaras, seu quisquillas pannorum sericorum *chermesinorum*, quas proiciunt farto- res, tanquam non amplius aptas ad vestimento- rum vsus, super quarum tinctura transierunt plures anni, non aduertentes quòd dicit auctor: Fac modicum bullire, donec aqua rubeat. Ex præfatis autem scissuris, seu frustulis, siue per modicam, siue per multam decoctionem, nunquam aqua redibit: & per consequens, nullam possunt tribuere Medicinæ virtutem. Igitur necesse est, vt sit recenter tincta. Non tamen recentissimè, sicut extrahitur ab infectionis vase, vt adhuc perma- descat: sed post primam, vel secundam sue exsic- cationis diem: & inde inter spatium octo vel decem dierum fiat operatio submersiois eius in succo pomorum dulcium & aqua rosata. Præ- terea non ignorandum, quòd hoc nomine *Chermes*, vocatur etiam tinctura rubri coloris, cuius- dam generis *Lacca*, siue [vt maui] *Lacche*, vt legitur apud *Serapionem*. Item animaduertendum, quòd in pluribus locis per mendosas impressio- nes pro *Chermes* est positum *Chermes*: vnde inibi legitur mendosè: Seta tincta in *Chermes*. Et quandoque per contrarium in aliquibus locis, in quibus legendum est *Chermes*, legitur *Chermes*.

Hec Monachi, qui alio loco reprehendunt *Brassauolum*, quòd confuderit *Chermes*, cum *Chermes*, qui volent plura, eos consulant.

Contendunt ergo Monachi, aliud esse *Coc- cum*, aliud verò *Chermesinum*. Etenim asse- runt ii legitimum *Chermesinum* è quibusdam fieri granulis, quæ vt plurimum vulgaris *Pim- pinellæ* radicibus adherentia reperiantur, vocari- que hæc proprie Mauritanis *Chermes*: & hinc isti dein de colligunt, ait *Matthiolus*, minimè cre- dendum esse, quòd *Græcorum Coccum*, vulgò grana tinctorum nuncupatum, sit Mauritanorum *Chermes*: quandoquidem magna omninò inter colorem coccineum, & *chermesinum* intercedat differentia. Sed hos hallucinari ex eo equidem euentissimum fieri arbitratur, quòd hæctenus neminem Arabicæ sectæ inuenerit, qui eorum ad- stipuletur sententiæ. Siquidem *Serapio* per *Chermes* nil aliud intelligit, quàm *Coccum tinctorum* appellatū à *Græcis*, cum de *chermes* agens ea sanè omnia in eius historia referat, quæ *Dioscorides* sub *Cocco* tribuit. Quapropter scire quilibet merito desiderat, qua ratione, quæue autoritate ni- xi Monachi in hanc vanam & erroneam deuen- erint opinionem. Verum non ob id quisquam negauerit, *Chermesinum nostrum* à *Cocco* minimè differre, quòd certò sit, aliud esse *Cocci*, aliud *Chermesinum*, vnde & infectores, differentia causa, Granam nuncupant: *Chermesinum* verò, quòd è *Pimpinellæ* radicibus decerpitur. Sed negauerit *Mauritanorum Chermes* nostri vsus

*Chermes à cocco dist. fert.*

*Pro seta tincta in Chermes quid accipiendum*

*Chermes ex Lacca*

*Chermes pro Chermes, falsò legitur*

*Brassæ error.*

*Aliud Coccum, aliud Chermesinum*

*Monachi notantur*

sanè per se patet, quòd Diosc. Paliurus semen in siliquis ferat: Theophrast. verò & Plin. citatis locis fructum ferat rubrum siliquis nullis insertum. Nam tamen siliquarum non meminerit Diosc. sed tantum seminis, quum tamen rara in arboribus sint semina, quæ siliquis vel vasculis quibuslibet non asserentur, non temerè cenferi potest Diosc. siliquis prætermisisse. Nam si de Africana Paliuro scripsisset is, fructus meminisset, non seminis. Adhæc, quum Theophr. Paliuro siliquis ferenti eadem tribuerit tum vires, tum qualitates, quas suæ reddidit Diosc. ambigendum sanè non est, quin Diosc. Paliurus semen in siliquis ferat. Hæc Matth. Qui frustra luctitans, & ipse in media lucta pede prolabitur. Nam nec Amati, nec Matthioli Paliurus est Agrifolium, ac vtraque opinio erronea. Quid autem Paliurum Theoph. & Diosc. existimeimus, superioribus libris ostensum, & speciatim in historia Rhamni, nec opus hic repetere: ad eam locum lectorem relegamus.

Amat. & Matth. opiniones falsæ.

Cratægi Theoph.

Guiland. not.

Lacuna ineptia exposta.

Gesn. error.

Non bene dicitur Lex.

Coccygia Tirag Lonicæ & Amari. not. Solerij error. Curtius taxat.

Harchius not.

Oxymyrsine. Ruscum silu. Oxycastore.

Sic & doctiss. Guilandinus. Matth. inquit, Paliurum Africanam falsò Agrifolium vulgò dici statuit, siquidem Agrifolium à Theoph. cratægius appellari videtur, quod non affirmo. Tanta fuit eruditissimi illius hominis modestia, ubi quid asserendum fuit de Veterum placitis. Sanè Paliurus Africana esse nequit, neque cratægon, cum sit eius bacca iucundi saporis: Aquifolii verò neutiquam.

Verùm & Lacuna nobis suas obtrudit ineptias, Agrifolium non solum legitimam Paliurum statuere ausus, sed & fructum ipsum per se iucundum, atque si quis vinum infundat, tum ipsum suauitorem, tum vinum suauius reddi. Qui si vel baccas has degustasset [ si modò vnquam vidit ] vel merum iis imbutum hausisset, hanc utique cantilenam non cecinisset.

Paliurus, inquit Gesn. nobis incognitus est: nec senserim cum Amato, qui Ilicem Aquifoliam nostram [ ipse Agrifolium nominat, & ab Aquifolio non rectè distinguit ] Paliurum facit. Idem Gesn. Diospyron arborem, à Gaza Iouis flammiam conuersam putat, cui hac in parte assentiri haud possumus.

Fuchs. quoque Aquifoliam Ilicem aliquando vocitabat. Ita & Goropius vocat, in Vertumno. Sed cur Ilicem vocent, non videmus, cum ne species quidem eius sit. Non enim est glandifera, & natales Ilicum feraces, adeoque astuosos odit, ut bene obseruauit Lob. Qui idè Dioscoridi indictam putat, nec fortè valdè nota Græcis. Idem & Ruscum sylu. vocat. cratægon etiam esse negat Dod. qui nec Paliurum esse rectè scribit.

Solerius quoque apertè scribit nullam esse Paliurum speciem, vt Matthiol. opinatur, nisi quis ad coccygiam Plutar. Paliurum a legare velit. Esse Aquifolium Plinij, Ariam siue Agriam Theophr. diuersam à Lauri & Paliuri generibus, quicquid dicant Tragus, Lonic. & Amatus. Ipse verò etiam Solerius non bene, nostro iudicio, confundit Ariam & Agriam Theoph. distinctas plantas, vt dicebamus, quod & Curtius facit.

Harchius in Ench. Aquifoliam Rusco non ab similem scribit. Sed parua similitudinè. Reuera enim Bos similior est Asino.

Had. Iun. Agrifolium Italis Oxymyrsinen, hoc est, Ruscum sylu. dici tradit. Quod an verum, & quàm rectè ipsi viderint. Idem ait, Oxymyrsin, Theoph. voce non malè dici, aut à feritate aculeata foliorum ἀγρία, & ὀξύμυρσιν ἀγρία. Sed non placet studio aliarum plantarum nomi-

na huic affingi, quæ studiosis & incautis confusione parere queant.

Had. Iun. repreh.

Rob. Steph. cratægon putat. Verùm prius dictum non esse. Et esse negant nobiscum Dodon. Pena & Lob. Herbarii non ignobiles.

Matthiolus [ inquit Apollo ] in Ruellium inuehitur, quòd Lotum eam plantam existimauerit, quæ Ital. Agrifolio dicitur. Ruell. autem aliorum sententiam refert, Matth. cauillatur.

Matth. cauillator. Lotus.

An Agrifolium Anguillara? An hoc intelligit Varignana in secretis, vbi ait: Nabach est Agrifolium. Et alibi: Agrifolium & Gummi eius. Suspiciamus tamen Varignanam diuersas plantas confundere. De Nabach alibi dictum.

Nabach.

Agrifolium Barbara vox est, vt notat Had. Iun. Agrifolium, Monachi habent. At Aquifolium & Aquifoliam legimus apud Plin. pro eodem. Aquilentam vocat Varro, à lentore insigni. Ita & Toxites vocat in suo Onomastico & Had. Iun. Agriolum Allobroges. Fortè Aquifolium dictum, quasi Acutifolium. Nam quid ipsi cum aqua? Græcis ἀγρία: non item ἀγρία. vt quidam putarunt. Germ. Stedhpalmen / Stedhbaum / Strachender Palmenbaum / Stedhpffel / Walddistel. Belg. Hulst / Steeckpalm. Gall. Hous, Housson. Allobroges speciatim Arigle vocant: Prouinciales, Aubrepin, vt nobis relatum. Solerius tamen notat iidem Grenu dici: Delphinatibus Grenu & Eygrenu: Montbelgardensibus atque Burgundis, du Pin, fol. Valconibus, Agreol, Hisp. Azebo, Lusit. Aziuinha, vt dictum antè. Angl. Soly.

Synonyma linguar. Agrifolium.

Aquilentam Varro. Etymon.

Sed sunt qui geminas species facere voluerunt: vt Gesnerus: qui in lib. de hortis, postquam eam, quæ folio est spinoso dixit, addit: Est & alia species læti folio. Basilea in suburbio D. Ioannis. Et Solerius apertè dicit: Agrifolii duo genera: vnum folia habet aculeis armata: aliud non aculeata.

An eius sine differentia. Spinosa.

Non spinosa.

Hos sequutus C. Bauh. in aucto suo Matth. etiam nouam adiecit iconem, cui titulum fecit: Aquifolii varietas, cui ait, folium non fimbriatum, extremitatem leuem. Sed reuera neque distinctæ species esse videntur, neque propriè dicta varietas. Non distinctæ species, quia vt dicebamus, vetula arbori accedit tantum, vt talis fiat. Non varietas speciei: quia hanc varietatem obseruauimus, non in tota arbore, sed in ramis quibusdam. Sæpè occurrent eiusmodi folia non spinosa, etiam in spinosissima Aquifolia, qui obseruare volet. Audiamus quid Cæsalpinus dixerit. Agrifolium, inquit, frutex est, folio aculeato, per ætatem arbore scens Hederae similis redditur, folio nequaquam fimbriato, nec pungente: flosculos candicantes gignit: baccas carne modica, subflaua & subdulci: officula intus tria aut quatuor, oblonga, striata & depressa. Hæc fortè Rigens erit Hedera apud Plin. Quæ descriptio Cæsalpini & nostram suprapositam confirmat, & demonstrat, quantum fidendum Matth. descriptionibus, ostenditque falsitatem eius & Lacunæ in describendo Agrifolio, vt antea monuimus.